C. Guillaume de Sauqueville, Thomas d'Irlande et les *originalia*

Dans une seconde étape, nous pouvons pousser plus loin la vérification. Thomas d'Irlande avait en effet sous la main les manuscrits de la bibliothèque du collège de Sorbonne, il a ainsi pu alimenter son texte à partir des deux florilèges mais aussi à partir de manuscrits disponibles à la bibliothèque. C'est ce que laissait déjà entrevoir l'exemple précédent choisi

chez Grégoire. Thomas donne dans le prologue du *Manipulus* la liste des textes qu’il a cités dans son œuvre, et Mary et Richard Rouse ont pu identifier à quels manuscrits de la bibliothèque ses textes correspondent, en plus des florilèges. C’est le cas par exemple du *De libero arbitrio* de saint Bernard : le texte a fourni des citations aux *Flores* (tandis que le *Liber exceptionum* ne contient pas d’extraits d’œuvres de Bernard), mais il figure aussi intégralement dans le manuscrit Bibl. nat. de Fr., lat. 16371¹. Prenons la rubrique Voluntas AB, au f. 203va du *Manipulus* (tableau ci-dessous, colonne 1) , où une citation extraite du *De libero arbitrio*² est précisément attribuée à saint Bernard et localisée par la mention *libro De libero arbitrio*. On peut la comparer aux versions, portant une attribution identique, qui figurent d’une part dans le texte intégral du manuscrit Bibl. nat. de Fr., lat. 16371, f. 56vb (colonne 2), et d’autre part dans les *Flores paradisi*, f. 112 ra (colonne 3).

<p>Voluntas est motus rationalis et sensui presidens et appetitui habet sane quoque se uoluerit, rationem semper commitem et quodammodo pedissequam : non quod semper ex ratione, set quod numquam absque ratione moueatur, ita ut multa faciat per ipsam contra ipsam, hoc est per eius quasi ministerium, contra eius consilium siue iudicium. Est uero data ratio uoluntati ut instruat illam, non destruat.</p>	<p>Porro voluntas est motus rationalis et sensui presidens et appetitui habet sane quocumque se uoluerit, rationem semper comitem et quodammodo pedissequam : non quod semper ex ratione, set quod numquam absque ratione moueatur, ita ut multa faciat per ipsam contra ipsam, hoc est quasi per eius ministerium, contra eius consilium siue iudicium. [...] Est uero data ratio uoluntati ut instruat illam, non destruat.</p>	<p>Voluntas est motus rationalis et sensui presidens et appetitui habet sane quoque se uoluerit, rationem semper commitem et quodammodo pedissequam : non quod ex ratione, set quod numquam sine ratione moueatur, ita ut multa faciat per ipsam contra ipsam, hoc est per eius quasi ministerium, contra eius consilium siue iudicium.</p>
---	---	---